
Chefia de Gabinete do Prefeito

Procuradoria Geral

Controladoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Comunicação Social

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Maycon Christopher Alvarenga de Souza

Alberto Fadel Neto

Marcos Vinícius Teixeira da Rocha

André Cordeiro da Silva Moraes

Fidélis Ulisses Sigmaringa Rodrigues Pecly

Flávia Garnier Rodrigues

João Marcos Gomes de Carvalho Ferraz

Tamiris Damião Machado Montanha

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Secretaria Municipal de Governo e Articulação

Adriana Fiuza Motta da Silva

Matheus Braga Araújo Trindade

João Gilberto Lima Rosa

Rosemere Pereira Escala de Souza

Alessandro Mendonça Miquelan

Janine Petrutes Palagar

Fernanda Lúcia Eccard Gomes da Silva

Said Pinto Machado Júnior

Vanderlei Freitas Moreth

Jaciel Marques Junior

Julio Cesar dos Santos Gomes

Prefeito

Vice-Prefeito

Órgãos do Poder Executivo

José William Ribeiro de Oliveira

-

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

Edição 1.572
Quarta-feira

 19 de Junho de 2024D.O.E.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

“CIDADE POEMA” 
GESTÃO 2017/2020 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas
por Lei, e

CONSIDERANDO que a contabilidade deve evidenciar o nível de
endividamento e a situação de liquidez do Município durante todo o
exercício;

CONSIDERANDO que a Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
emitiu relatório de Situação Fiscal em 29 de maio de 2024 apontando a
não existência de qualquer pendência em relação a diversos Fundos e
Secretarias da Municipalidade, em especial, débitos de natureza
previdenciária;

CONSIDERANDO que os restos a pagar insubsistentes devem ser
cancelados, expurgando-se, a qualquer tempo, as obrigações incertas e
indevidas;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 359-F da Lei nº 10.028/2000, dos
crimes contra as finanças públicas, onde penaliza o Gestor que deixar de
ordenar, de autorizar ou de promover o cancelamento do montante de
restos a pagar inscrito em valor superior ao permitido em lei;

CONSIDERANDO que o cancelamento de restos a pagar processados
visa regularizar a situação de empenhos e liquidações estimativas
realizadas a maior, realizadas em duplicidade ou com vistas a
regularizar de bloqueios judiciais conforme lista anexa;

CONSIDERANDO a necessidade do Poder Executivo Municipal em
aprovar por meio de decreto o cancelamento de restos a pagar
processados conforme exposto nos considerando anteriores; 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica a Secretaria Municipal de Fazenda autorizada a proceder
aos cancelamentos dos empenhos n.º 00039/2024; 00393/2024;
00029/2024; 00012/2024; 00326/2024; 00144/2023; 00020/2023;
01633/2023; 01651/2023; 01654/2023; 04089/2023; 04094/2023;
04096/2023;    04122/2023;    04142/2023;     04145/2023   e   04147/2023.

DECRETO N º 4.777, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 

“DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS, NÃO
PROCESSADOS, EMPENHOS EM
EXERCÍCIO E SALDO DE CONSIGNAÇÃO
EM REFERÊNCIA AO INSS ATÉ A
COMPETÊNCIA DE ABRIL DE 2024”

Art. 2º - Fica também autorizado o cancelamento dos saldos
orçamentários e saldos de consignação das contribuições dos
segurados do INSS que tenham por fato gerador os empenhos acima
descritos.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

JOSÉ WILLIAM RIBEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
GABINETE DO PREFEITO 

“CIDADE POEMA” 

 

P O R T A R I A  N °  6 1 9 ,  D E  1 9  D E  J U N H O  D E  2 0 2 4 .  

José William Ribeiro de Oliveira, Prefeito Municipal de São 
Fidélis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                                     Exonerar,  retroativo  ao  dia  18/06/2024, a Sra. Janyne Castro
Guerra Pereira, CPF 128.811.467-24, do Cargo Comissionado de Chefe de
Departamento de Saúde Mental - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º
1.338, de 17 de dezembro de 2012. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2024. 

José William Ribeiro de Oliveira 
Prefeito Municipal 



Edição 1.572
Quarta-feira, 19 de Junho de 2024 01

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
GABINETE DO PREFEITO 

“CIDADE POEMA” 

 

P O R T A R I A  N °  6 2 0 ,  D E  1 9  D E  J U N H O  D E  2 0 2 4 .  

José William Ribeiro de Oliveira, Prefeito Municipal de São 
Fidélis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                                         Nomear   a   Sra.    Patricia    Moura    Mariano    Ribeiro,    CPF
094.696.547-14, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Departamento de
Saúde Mental - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de
dezembro de 2012. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2024. 

José William Ribeiro de Oliveira 
Prefeito Municipal 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
GABINETE DO PREFEITO 

“CIDADE POEMA” 

 

PORTARIA Nº 621, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 
 

         José  William  Ribeiro  de  Oliveira, Prefeito Municipal de  São Fidélis,  no  
pleno exercício  do  seu  mandato e no uso de suas  atribuições  legais, nos
termos do art. 11 da Lei 1.350 de 11 de abril de 2013,  

RESOLVE: 

Art. 1º- Homologar os membros do  Conselho  Municipal dos  Direitos  da 

Criança e do Adolescente de São Fidélis – CMDCA, para o biênio 2024 – 2025 

Representantes do Governo 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: Paloma Teixeira Pizano 
Suplente: Angélica Rohen Vogas Gualberto 

Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Mariana Ignacio da Silva 
Suplente: Gilmar de Souza Coelho Júnior 

Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Alany Correa de Queiroz Mota 
Suplente: Priscila de Sá Stoller Pacheco Barcelos 

Secretaria Municipal de Fazenda 
Titular: Thaise Villaça de Oliveira 
Suplente: Nayara de Carvalho Rocha 

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 
Titular: Homero Garcez Hazelman Júnior 
Suplente: Rosemere Pereira Escala de Souza 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
Titular: Ana Paula Pains de Oliveira Talon 
Suplente: Renata de Lacerda Santiago 

 
José William Ribeiro de Oliveira

Prefeito Municipal 

Representantes da Sociedade Civil 

APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Fidélis 
Titular: Edith Mara Correa Ribeiro Nunes 
Suplente: Melisse Abrantes Freixo Catrinck 

Associação Pestalozzi de São Fidélis/RJ 
Titular: Mazurkieusky Palagar Jóia 
Suplente: Monique Souza Pires 

Serviço de Assistência Social Nossa Senhora de Fátima 
Titular: Maria Goretti Pereira Souza 
Suplente: Aparecida Imaculada Miranda Ribeiro 

Projeto Resgate 
Titular: Leilamar Alves Cândido Fonseca 
Suplente: Andréia Lúcia Miranda Cândido 

Ordem dos Advogados do Brasil 
Titular: Gleisson Gil dos Santos Silva 
Suplente: Cláudia Marcia Gonçalves da Silva 

Associação de Moradores de Boa Esperança 
Titular: Ednaldo Noé Alvarenga 
Suplente: Sabrine Carvalho 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

São Fidélis/RJ, 19 de junho de 2024. 

 ATO DO SECRETÁRIO 

 

ATO DO SECRETÁRIO 

 
EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº
1.652, de 16 de dezembro de 2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo
Decreto Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida a Sra. PATRÍCIA AURÉLIO DOS
SANTOS GONÇALVES, inscrita no CPF Nº 136.124.677-43, através do processo nº
100009945/2024, CERTIDÃO AMBIENTAL 073/2024 para fins de fornecimento de energia
elétrica em um imóvel na seguinte localidade: BARRA DE DOIS RIOS, SÃO FIDÉLIS/RJ, sob
as coordenadas geográficas de referência Datum WGS84: S21º37’34.12” W41º48’48.33”.
A Certidão é válida por tempo indeterminado, desde que respeitadas às condições nela
estabelecidas.

 
EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº
1.652, de 16 de dezembro de 2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo
Decreto Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida ao Sr. PAULO NEY DA CUNHA
ABREU, inscrito no CPF Nº 680.656.127-68, através do processo nº 100009875/2024,
CERTIDÃO AMBIENTAL 074/2024 para fins de fornecimento de energia elétrica em um
imóvel na seguinte localidade: AVENIDA SANTA HELENA, S/N (FUNDOS) – PUREZA – 3º
DISTRITO DE SÃO FIDÉLIS/RJ, sob as coordenadas geográficas de referência Datum WGS84:
S21º35’05.86” W41º50’50”. A Certidão é válida por tempo indeterminado, desde que
respeitadas às condições nela estabelecidas.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS “Cidade Poema”
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
GESTÃO 2021/2024 



Edição 1.572
Quarta-feira, 19 de Junho de 2024 02

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.

ATO DO SECRETÁRIO 

EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº
1.652, de 16 de dezembro de 2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo
Decreto Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida ao Sr. CLAYTON NEVES DE SOUZA,
inscrito no CPF Nº 026.963.767-27, através do processo nº 100010844/2024, CERTIDÃO
AMBIENTAL 075/2024 para fins de fornecimento de energia elétrica em um imóvel na
seguinte localidade: RUA LOUREIRO, S/N – IPUCA – 2º DISTRITO DE SÃO FIDÉLIS/RJ, sob
as coordenadas geográficas de referência Datum WGS84: S21º38’35.80” W41º44’03.08”. A
Certidão é válida por tempo indeterminado, desde que respeitadas às condições nela
estabelecidas.

ATO DO SECRETÁRIO 

 

 
EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº
1.652, de 16 de dezembro de 2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo
Decreto Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida a Sra. SABRINA GONÇALVES
GUEDES POUBEL, inscrita no CPF Nº 118.193.317-09, através do processo nº
100010915/2024, CERTIDÃO AMBIENTAL 076/2024 para fins de fornecimento de energia
elétrica em um imóvel na seguinte localidade: ESTRADA PUREZA/CAMBUCI, S/N –
PUREZA – 3º DISTRITO DE SÃO FIDÉLIS/RJ, sob as coordenadas geográficas de referência
Datum WGS84: S21º35’05.72” W41º50’50.09”. A Certidão é válida por tempo
indeterminado, desde que respeitadas às condições nela estabelecidas.

 ATO DO SECRETÁRIO 

EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº
1.652, de 16 de dezembro de 2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo
Decreto Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida ao Sr. SAMUEL JOSÉ PRADO
MOUTA, inscrita no CPF Nº 570.916.507-78, através do processo nº 100012283/2024,
CERTIDÃO AMBIENTAL 077/2024 para fins de fornecimento de energia elétrica em um
imóvel na seguinte localidade: LARGO DE DOIS RIOS – SÃO FIDÉLIS/RJ, sob as
coordenadas geográficas de referência Datum WGS84: S21º37’30.85” W41º49’15.09”. A
Certidão é válida por tempo indeterminado, desde que respeitadas às condições nela
estabelecidas.

 ATO DO SECRETÁRIO 

EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº
1.652, de 16 de dezembro de 2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo
Decreto Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida ao Sr. RENATO AGUIAR DA
SILVA, inscrito no CPF Nº 121.890.027-02, através do processo nº 100010775/2024,
CERTIDÃO AMBIENTAL 078/2024 para fins de fornecimento de energia elétrica em um
imóvel na seguinte localidade: RUA BOM PASTOR, S/N – ERNESTO MACHADO – SÃO
FIDÉLIS/RJ, sob as coordenadas geográficas de referência Datum WGS84: S21º37’48.18”
W41º37’32.16”. A Certidão é válida por tempo indeterminado, desde que respeitadas às
condições nela estabelecidas.

CISNOVO

VERALAINE DA SILVA BOTELHO DOMINGOS
Diretora Administrativa do CISNOVO 

CIRCULAR INTERNA 

AOS 

PRESTADORES CREDENCIADOS AO CISNOVO. 

REF: ORIENTAÇÕES ACERCA DO PERÍODO ELEITORAL 2024. 

           O CISNOVO - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde da Região
Norte e Noroeste Fluminense, que atua na área saúde pública, atualmente
com 8 (oito) Municípios Consorciados, a saber, Bom Jesus do Itabapoana,
Cambuci, Cardoso Moreira, Italva, Itaperuna, Natividade, São Fidélis e São
Francisco do Itabapoana, vem, através de sua Diretora Administrativa, por
meio desta circular, com a proximidade das eleições municipais, orientar aos
seus Prestadores que desejam concorrer aos Cargos Eletivos no Pleito
Eleitoral 2024 que, devido ao princípio da cautela, a respeito da não
continuidade da prestação de serviços no município em que são candidatos,
até 90 (noventa) dias antes das eleições, a fim que não haja conflito de
entendimento entre a prestação do serviço e o pleito eleitoral.

                  Salientamos que, como entidade pública, não temos qualquer restrição,
parcialidade ou interesse em privar quaisquer dos prestadores de exercer sua
função nos demais municípios fora de seu domicílio eleitoral. Ficando, assim,
completamente sem impedimentos de nossos Prestadores atuem com toda
fluidez e normalidade nas demais municipalidades que atendemos. Não obstante
que retomem suas atividades, inclusive no município em que foram candidatos,
após a conclusão do período eleitoral.

Bom Jesus do Itabapoana - Cambuci - Cardoso
Moreira - It alva - Itaperuna - Natividade - São

Fidélis - São Francisco do Itabapoana. 

Rua Luiz Eugênio Monteiro de Barros, n° 103, Bairro Niterói – Itaperuna- RJ. 

Itaperuna/RJ, 18 de Junho de 2024. 



Edição 1.572
Quarta-feira, 19 de Junho de 2024 03

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



 

O Presidente da Câmara Municipal de São Fidélis, Vereador Carlos Rogério Vieira 
da Silveira, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, o nacional abaixo relacionado que exerce o cargo
comissionado descrito, em conformidade com a Lei Municipal 1.768/2024 de
01/04/2024, a partir de 28/06/2024: 

Matrícula 
6.023 

Nome 
Francisco de Assis 

Moreira Vieira 

Cargo 
Chefe de Gabinete da 

2ª Secretaria 

Lotação 
Gabinete do 2º 

Secretário 

Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos 
a partir de 28 de Junho de 2024. 

São Fidélis, 19 de Junho de 2024. 

CARLOS ROGÉRIO VIEIRA DA SILVEIRA 
Presidente 

Estado do Rio de Janeiro 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS 
Cidade Poema 
Gabinete da Presidência 

PORTARIA Nº 029/2024 

Edição 1.572
Quarta-feira, 19 de Junho de 2024 04

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.


